Khánh tuê Bà ngoại Sáu
đại thọ 90 tuồi

09/05/Quý Tỵ (2013)

Chỉn mươi chăm gốc Bồ Đe
Ngọn xanh cành là xum xuê toại lòng.

Chủng cháu Lỉnh Bửu tự Quận 8

Kính lễ chúc thọ

Khánh tuê đứcTôn sư
thượng Huệ hạ Giác

02/06/Quý Tỵ (2013)

Đạo hạnh sáng ngời uy đức Tồ

Tôn sư chiếu Huệ Giác chưn tâm.

Chủng đệ tử Lỉnh Bửu tự Quận 8

Kính lễ chúc thọ

TỔ ĐỈNH THIẾU LÂM
Lúc thiền sư Phật-đà còn tại thế, ở phía

Tây cùa chùa có xây tháp xá-lợi, phía sau tháp
có xây Phiên Kinh Đài. Không bao lâu có ngài
Lặc-na-ma-đề đến chùa phiên dịch kinh luận.
Niên hiệu Kiến Xương thứ 3 (527), Tổ Bồ-đề
Đạt-ma đến chùa này ngồi xoay mặt vào vách
chín năm, sau đó gặp và truyền pháp cho ngài
Huệ Khả, sáng lập Thiền tông. Sử gọi ngài
Đạt-ma là Sơ Tổ của Trung Thổ, Thiếu Lâm
được gọi là Tổ đinh. Từ đó kẻ tăng người tục
đến học đạo rất đông, thiền pháp thịnh hành,
về sau, đệ tử của ngài Phật-đà là ngài Tăng Trù
trụ trì.

Ngày 27/12/1978,Ngài được Trung ương
Giáo hội Phật giáo Tịnh Độ Tông tấn phong làm
Hòa thượng, đại biểu cho Trung ương Giáo hội
tại miền Đông Nam bộ. Đến năm 1980, Hòa
Thượng cho khởi công xây dựng chánh điện đạo
tràng Linh Son Tự. Ngày 30 tháng 7 năm Bính
Dần (1986), vì tuổi già sức yếu sau thời gian nhiệt
tình phụng sự đạo pháp và dân tộc nên Ngài lâm
bệnh và viên tịch tại Quan Âm Tu Viện, hưởng
thọ 62 tuổi.

THỜI KỲ HÀNH ĐẠO
Năm 1956 HT.

Tưởng n h ớ đức Plìật Thầy Tây A n nhăn lễ húy ky 12/8 ũ Ị

Phật Thầy Tầy An
(1807 - 1856)

Danh tăng Đoàn Minh Huyên là một trong những vị đạo sĩ
đầu tiên đến vùng Thất Son - An Giang để tu hành, truyền dạy
đức tin, tránh dữ làm lành cho dân chúng. Trong con đại dịch ỏ'An
Giang vào năm Kỷ Dậu 1849 ngưòi chết nhiều như rạ ngoài đồng,
danh tăng Đoàn Minh Huyên đã xuất hiện cứu chữa cho dân khắp
vùng, về sau ông lập ra đạo Bửu Son Kv Hương do chính ông làm
giáo chủ và đươc ngưòi dân tôn kính như môt vi “Phât sống” goi là
Đức Phât Thầy Tây An.

Giai thoai “Phât sống” khống chế đai dich bằng...

Hiện nay hoạt động của đạo

được mới mở rộng nhiều nhung
chùa lại xuống cấp, đa phần bổn
đạo đều mong muốn ngôi Tam
bảo được xây lại cho khang trang
tạo điều kiện thuận lợi để bà con
đạo hữu có chỗ lễ bái, sinh hoạt
đạo sự.

Tháng Giêng năm Nhâm
Thìn 2012, Ban trị sự và đông đảo
bổn đạo đã đi đến thống nhất việc
xây dựng lại chùa. Tháng 11 năm
2012, Sở Xây dựng tỉnh Bà Rịa
Vũng Tàu đã cấp phép xây dựng,
với tổng dự toán khoản 8 tỷ đồng;
riêng chánh điện là 3 tỷ. Với kinh
phí xây dựng lớn như vậy mà
ngân quỹ của Đạo lại chưa có.

sơ kết 06 tháng đầu năm của BTS.

GHPGVN.TP.HCM năm 2013 tại Nhà

Văn hóa chùa Phổ Quang, Tân Bình.

- BTS.GHPGVN.Q8 thành kính

tưởng niệm lễ húy kỵ Tổ sư khai sơn

chùa Từ Phước, Q8 và lễ húy nhật

cố HT .thượng Thiện hạ Kỳ - nguyên

Viện chủ chùa Bửu Quang.

AN CƯ KIÉT HẠ

Sáng ngày12 tháng Tư năm Quý

Tỵ (2013), khóa tu an cư kiết hạ Phật

lịch 2557 do Ban Trị sự GHPGVN

Quận 8 tổ chức đã khai mạc trọng thể

tại chùa Thường Quang (2A bén Phú

Định, P16.Q.8) với 57 Tăng chúng và

chùa Pháp Quang 103 Ni chúng.

An cư kiết hạ là truyền thống thiết

yếu trong Phật giáo, có từ thời Đức